Istnienie nie jest czymś dodanym do istoty również z innego powodu. Przyjmując bowiem w całej rozciągłości koncepcję Arystotelesa o substracie podłoża przypadłości, musielibyśmy uznać, że istnienie jest albo substancją, albo przypadłością. Jeśli istnienie byłoby substancją, należy rozważyć, czy miałyby postać materii, czy formy, czy też ich złożenia. Przyjmując, że istnienie jest materią, należy – zdaniem Henryka – zapytać o istotę tak rozumianego istnienia: czy jest materią, czy formą, czy też ich złożeniem: „[...] byłyby wówczas materią materii, lub też forma miałyby istnienie przez materię, albo złożenie miałyby materię inną od tej, którą ma istnienie.”²³ Wszystkie wnioski są nie do przyjęcia.

Henryk rozważa z kolei istnienie jako formę substancji, a wtedy – „jeśli [istnienie byłoby formą – J. S.], to albo substancjalną, albo przypadłościową. Jeśli przypadłościową: przez nią substancja nie ma istnienia [...]. Jeśli substancjalną, albo jest istniejąca przez się, a wtedy jest pewną istotą i [w konsekwencji – J. S.] inteligencja będzie miała istnienie dzięki istocie nie różniącej się od niej [...]. Każda rzecz zaś ma istnienie przez swoją istotę, gdy nie jest ono rzeczą dodaną istocie.”²⁴ Tak postawiona teza jest również nie do przyjęcia.

²² „[...] si illud esse sit res aliqua super essentiam creaturae cum non sit dare quod sit deus. et res increata erit ergo res creata. res autem quaelibet creata de se habet non esse. et si habet esse, hoc est participatum et acquisitum. Si ergo esse acquisitum, participatum [...] hunc aut erit procedere in infinitum aut status erit in aliqua essentia cui acquiritur esse quod nullo modo est aliud re ab illa essentia, cui acquiritur, et qua ratione statur in una essentia et natura creata, eadem ratione, et in qualibet.” Ibidem, s. 51. Por. J. Paulus: *Les disputes d'Henri de Gand et de Gilles de Rome sur la distinction de l'essence et de l'existence*. In: „Archives d'histoire doctrinale et litteraire du Moyen Age.” Nr 15. Louvain 1949. s. 326–327.

²³ „[...] et habebit tunc materia materiam, aut forma habebit esse per materiam, aut compositio erit materia alia a qua habet esse [...]” Henricus de Gandavo: *Quodlibet I. q. 9.*, s. 52.

²⁴ „[...] quod forma, [...] aut ergo substantialis aut accidentalis. Si accidentalis: per illam non habet esse substantia [...]. Si substantialis, aut est per se subsistens, et tunc est essentiam quaedam, et intelligentia quae habet esse per suam essentiam a se indifferentem. [...] res quaelibet habet esse per suam essentiam ut esse non sit res aliqua addita essentiae.” Ibidem.